
 

 

   Torino, 14 dicembre 2023 

 

All’Albo on line 
Agli atti 

 
DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
(D.M. 170/2022). 
 

IMPORTO ASSEGNATO: € 157.343,36 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15930 “Prevenzione e contrasto alla dispersione IC di Corso Vercelli” 
CUP: H14D22003950006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 





 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO l’Allegato 1 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4, finanziata dall'Unione Europea - 
Next Generation EU; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 22/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 e successivi aa.ss; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 10/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto n° 14 del 10/02/2023 relativa all’adozione del progetto PNRR; VISTO 
il progetto “Prevenzione e contrasto alla dispersione IC di Corso Vercelli” presentato in data 27/02/2023 
codice inoltro 15930.0 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO che è necessario individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi formativi 
previsti dal progetto e ancora da attuare: 

 
Percorso formativo Professionalità 

Percorsi di mentoring e 
orientamento 

Esperti 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 

Esperti 

Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 

Esperti 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali qui di seguito 

descritti: 

 PERCORSI DI 
MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO  DELLE 
COMPETENZE DI 
BASE (Italiano, Matematica, 
Inglese) 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO 
CON IL COINVOLGIMENTO 
DELLE FAMIGLIE 

Numero 
edizioni 

di 21 7, di cui 4 di Italiano 
(in particolare 

rafforzamento delle 
competenze 

4 



 

 

linguistiche di alunni 
non di origine 
italiana) e 3 di 
Matematica 

Alunni 
partecipanti 
per ciascuna 
edizione 

1 Minimo 9 4 
(4 familiari) 

Numero di 
ore     per ogni 
edizione 

20 30 10 

Numero 
esperti 
richiesti 

Fino ad un max 21 
secondo le 
preferenze dei 
candidati 

7 docenti max.  in  totale 
4 doc. di italiano (italiano L2); 
3       doc. di matematica 

4 docenti max. in totale  

Compenso € 42 Compenso orario  
omnicomprensivo 
(lordo stato) 

€ 79 Compenso orario orario lordo 
omnicomprensivo (lordo stato) 

€ 79 Compenso orario lordo 
omnicomprensivo (lordo stato) 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto in questione ai sensi della legge n. 241/1990 e 

pertanto di   

 svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali di esperti e tutor per la realizzazione dei suddetti percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, motivazione ed accompagnamento e dei percorsi formativi e laboratoriali co-
curricolari; 

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

La dirigente scolastica 

Prof.ssa Mira Francesca Carello 

                  (documento firmato digitalmente ai sensi de cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e norme correlate)  

 
 


		2023-12-14T17:30:43+0100
	MIRA FRANCESCA CARELLO




